
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 수산자원연구센터

부서: 수산자원연구센터
정책: 어촌 소득 안정
단위: 수산자원보호 및 조성 (단위:천원)

수산자원연구센터 1,280,750 1,808,285 △527,535

국 25,000

시 9,400

군 1,246,350

어촌 소득 안정 68,800 268,000 △199,200

시 9,400

군 59,400

수산자원보호 및 조성 68,800 268,000 △199,200

시 9,400

군 59,400

수산자원 증대시설 사후관리 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○수산자원 증대시설 사후관리
50,000

바다숲 조성 18,800 0 18,800

시 9,400

군 9,400

308 자치단체등이전 18,800 0 18,800

시 9,400

군 9,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,800 0 18,800

○바다숲 조성 18,800

시 9,400

군 9,400

해양수산 자원화 538,752 571,047 △32,295

국 25,000

군 513,752

해조류 종자생산 483,038 491,047 △8,009

해조류 자원 연구개발 202,049 207,584 △5,535

101 인건비 43,009 42,016 993

04 기간제근로자등보수 43,009 42,016 993

○해조류 종자생산 연구 보조인력 43,009

―기본급 36,106

―산재보험료 362

―고용보험료 632

―국민연금보험료 1,625

―건강보험료 1,280

―노인장기요양보험료
164

―복지포인트 600

―명절상여금 600

―안전장구 및 피복비 380
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50,000,000원

18,800,000원

90,264원*2명*200일

36,106,000원*1%

36,106,000원*1.75%

36,106,000원*4.5%

36,106,000원*3.545%

1,280,000*12.81%

300,000원*2명*1회

300,000원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구센터
정책: 해양수산 자원화
단위: 해조류 종자생산 (단위:천원)

ㆍ작업복(하복) 100

ㆍ작업복(동복) 120

ㆍ안전화 80

ㆍ우의 40

ㆍ장화 40

―부상치료비 및 구급약품비
60

―간식비 1,200

201 일반운영비 63,040 69,568 △6,528

01 사무관리비 23,040 29,568 △6,528

○공기청정기 필터교체 1,040

―대형 480

―중형 240

―소형 320

○해조류 연구품종 모조 군락지 잠수조사 8,400

―잠수용역비 8,400

○종자생산 연구용 수조 임차료 1,800

―수조 임차료 1,800

○해조류 연구품종 모조 운송비
1,800

○2023년 수산 종자생산 연구보고서 제작
8,000

○소모성 연구 물품 처리비 등
2,000

02 공공운영비 40,000 40,000 0

○종자배양 시설 유지보수 40,000

―종자배양 관련 시설물 등 보수
40,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○시책업무추진비 1,500

206 재료비 16,000 16,000 0

01 재료비 16,000 16,000 0

○해조류 종자생산 및 대체품종 연구용 모조
구입 16,000

―미역, 다시마, 청각 등 모조 구입
16,000

207 연구개발비 78,500 78,500 0

03 시험연구비 78,500 78,500 0

○해조류배양실 소모품 구입 10,000

―초자기구 및 에어장치 등 실험 소모품
10,000

○채묘틀 구입 38,500

○종자배양동 소모품 구입 30,000
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50,000원*2명

60,000원*2명

40,000원*2명

20,000원*2명

20,000원*2명

30,000원*2명

3,000원*2명*200일

80,000원*3개*2회

60,000원*2개*2회

40,000원*2개*2회*2대

300,000원*4명*7회

150,000원*1대*12월

600,000원*1대*3회

8,000,000원

2,000,000원

40,000,000원

1,500,000원

16,000,000원

10,000,000원

38,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구센터
정책: 해양수산 자원화
단위: 해조류 종자생산 (단위:천원)

―배관류, 호스류, 공구류, 펌프류, 냉각장
치 등 구입 30,000

해조류아카데미관 운영 4,800 3,600 1,200

201 일반운영비 4,800 3,600 1,200

01 사무관리비 2,000 3,600 △1,600

○아카데미 강좌 홍보물 및 준비물품 구입
2,000

03 행사운영비 2,800 0 2,800

○강사수당 2,800

―전문강사 1,000

―일반강사 1,800

해조류 홍보관 운영 32,000 41,700 △9,700

201 일반운영비 32,000 36,700 △4,700

01 사무관리비 32,000 36,700 △4,700

○홍보관 운영(수족관 등)
12,000

○안내팸플릿 및 기념품 제작 등
10,000

○연구센터 홍보영상 제작
10,000

해조류 연구교습어장 운영 57,540 57,540 0

201 일반운영비 48,540 48,540 0

01 사무관리비 43,540 43,540 0

○피복비 1,540

―근무복(동복) 700

―근무복(하복) 560

―작업화 280

○연구교습어장 생산관리 42,000

―해조류 종자 및 시설 관리 선박 임차 및
대행 등 42,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○연구교습어장 유지 보수 5,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○연구교습어장 시설 유지관리 6,000

―로프 등 5,000

―부자 1,000

207 연구개발비 3,000 3,000 0

03 시험연구비 3,000 3,000 0

○연구교습어장 소모품 구입 3,000

―해상 및 실내가이식 소모품류
3,000

해조류 안정적 양식생산 지원 시스템 운영 109,200 109,200 0

201 일반운영비 109,200 109,200 0
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30,000,000원

2,000,000원

250,000원*2명*2회

100,000원*1명*18회

1,000,000원*12월

10,000,000원

10,000,000원

100,000원*7명

80,000원*7명

40,000원*7명

300,000원*140일

5,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구센터
정책: 해양수산 자원화
단위: 해조류 종자생산 (단위:천원)

01 사무관리비 19,200 19,200 0

○선박 임차료 19,200

―유지보수 선박(크레인) 임차료
19,200

02 공공운영비 90,000 90,000 0

○ICT기반 해조양식 해양환경 모니터링 시스
템 유지보수비 90,000

―해상관측부이 센서 유지보수
30,000

―모니터링 시스템(H/W, S/W)
30,000

―시스템 유지보수용 부속 구입(센서등)
30,000

해양수산특화 작은도서관 운영 72,449 49,423 23,026

101 인건비 35,345 34,499 846

04 기간제근로자등보수 35,345 34,499 846

○작은도서관 운영 기간제 근로자 35,345

―기본급 30,690

―산재보험료 307

―고용보험료 538

―국민연금보험료 1,382

―건강보험료 1,088

―노인장기요양보험료
140

―복지포인트 600

―명절상여금 600

201 일반운영비 19,104 4,404 14,700

01 사무관리비 4,404 4,404 0

○일반수용비 4,404

―정기간행물 구독 1,404

―도서관 관리 소모품 구입
3,000

03 행사운영비 14,700 0 14,700

○체험교육프로그램 강사수당 14,700

―기본 9,100

ㆍ주강사 5,600

ㆍ보조강사 3,500

―초과 5,600

ㆍ주강사 3,500

ㆍ보조강사 2,100

206 재료비 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

○체험교육프로그램 교육재료 구입
7,000
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800,000원*2회*12월

1,250,000원*2회*12월

2,500,000원*12월

30,000,000원

90,264원*2명*170일

30,690,000원*1%

30,690,000원*1.75%

30,690,000원*4.5%

30,690,000원*3.545%

1,088,000원*12.81%

300,000원*2명*1회

300,000원*2명*1회

13,000원*9종*12월

3,000,000원

80,000원*1명*70회

50,000원*1명*70회

50,000원*1명*70회

30,000원*1명*70회

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구센터
정책: 해양수산 자원화
단위: 해조류 종자생산 (단위:천원)

405 자산취득비 11,000 10,520 480

01 자산및물품취득비 1,000 520 480

○서가 구입 1,000

02 도서구입비 10,000 10,000 0

○자료구입(도서, 비도서) 10,000

종자배양동 수조 리모델링 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○종자배양동 수조 리모델링 설계 용역
5,000

연구교습어장 사업 35,714 60,000 △24,286

국 25,000

군 10,714

연구교습어장 사업 35,714 60,000 △24,286

국 25,000

군 10,714

101 인건비 18,352 30,000 △11,648

국 12,847

군 5,505

04 기간제근로자등보수 18,352 30,000 △11,648

○기장해역에 적합한 쇠미역 배양 방법 및 현
장적용 기술개발 18,352

―인부임 16,248

국 11,374

군 4,874

―보험료 1,344

국 941

군 403

―안정장구 및 피복비 190

국 133

군 57

―부상치료비 및 구급약품비
30

국 21

군 9

―간식비 540

국 378

군 162

201 일반운영비 2,000 7,500 △5,500

국 1,400

군 600

01 사무관리비 2,000 7,500 △5,500

○연구관련 사무용품 구입 등
1,000
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1,000,000원*1식

10,000,000원

5,000,000원

90,264원*1명*180일

7,466원*1명*180일

190,000원*1명

30,000원*1명

3,000원*1명*180일

100,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구센터
정책: 해양수산 자원화
단위: 연구교습어장 사업 (단위:천원)

국 700

군 300

○쇠미역 모조 운송비 1,000

국 700

군 300

206 재료비 3,000 4,000 △1,000

국 2,100

군 900

01 재료비 3,000 4,000 △1,000

○쇠미역 모조확보 등 3,000

국 2,100

군 900

207 연구개발비 12,362 18,500 △6,138

국 8,653

군 3,709

03 시험연구비 12,362 9,500 2,862

○쇠미역 종자생산 연구 소모품 구입
12,362

국 8,653

군 3,709

해삼 종자생산 연구개발 20,000 20,000 0

해삼 종자생산 연구 20,000 20,000 0

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○해삼 성숙어미 구입 4,800

―해삼 어미 구입 1,800

―홍해삼 어미 구입 3,000

207 연구개발비 15,200 15,200 0

03 시험연구비 15,200 15,200 0

○해삼 종자생산 소모품 구입 15,200

―먹이생물, 배합사료, 배양자재 구입 등
15,200

행정운영경비(수산자원연구센터) 673,198 667,649 5,549

기본경비(수산자원연구센터) 673,198 667,649 5,549

기본경비(수산자원연구센터) 673,198 667,649 5,549

201 일반운영비 645,098 247,957 397,141

01 사무관리비 439,070 44,529 394,541

○일반수용비 24,507

―기본사무용품비
378

―복사용지 3,780

ㆍA4 1,512

ㆍB5 2,268
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500,000원*2회

3,000,000원

12,362,000원

30,000원*60kg

50,000원*60kg

15,200,000원

5,000원*7명*12월*90%

20,000원*7명*12월*90%

30,000원*7명*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구센터
정책: 행정운영경비(수산자원연구센터)
단위: 기본경비(수산자원연구센터) (단위:천원)

―토너 6,930

ㆍ흑백 레이저프린트 토너
2,250

ㆍ컬러 레이저프린트 토너
2,556

ㆍ팩스 토너, 드럼
324

ㆍ복사기 토너, 드럼
1,800

―우편요금 270

―신문 및 잡지구독료 999

ㆍ중앙지 432

ㆍ지방지 324

ㆍ수산 관련 정기간행물
243

―고속도로 통행료 450

―승강기 안전 점검료
2,160

―승강기 안전 정기검사료
180

―소방안전관리 2,160

―청사저수조 청소
1,800

―정수기 임차료 및 유지관리비
864

―공기청정기 임차료
4,536

○급량비 7,258

―부서기본업무 특근매식비
7,258

○청사 무인경비시스템 용역비
4,904

○청사 전기검사장비 임차료
1,000

○청사 냉난방기 유지관리 용역비
5,076

○공동청사 위탁관리비용 원가 산출 용역비
2,000

○청사 위탁관리용역 394,325

02 공공운영비 206,028 203,428 2,600

○공공요금 및 제세 103,228

―전기요금 48,000

―상하수도요금 3,600

―도시가스요금 48,000

―소방안전관리자협회비 48

―관용차량 자동차세 180
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250,000원*5대*2회*90%

710,000원*2대*2회*90%

180,000원*1대*2회*90%

2,000,000원*1대*1회*90%

300,000원*90%

20,000원*2종*12월*90%

15,000원*2종*12월*90%

22,500원*12월*90%

500,000원*90%

200,000원*1대*12월*90%

200,000원*1대*1회*90%

200,000원*12월*90%

1,000,000원*2회*90%

40,000원*2대*12월*90%

30,000원*14대*12월*90%

8,000원*7명*12일*12월*90%

454,000원*12월*90%

1,000,000원*1회

470,000원*12월*90%

2,000,000원

32,860,410원*12월

4,000,000원*12월

300,000원*12월

4,000,000원*12월

48,000원

90,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수산자원연구센터
정책: 행정운영경비(수산자원연구센터)
단위: 기본경비(수산자원연구센터) (단위:천원)

―자동차보험료 1,200

―교통유발금 2,200

○비상발전기 유류비 1,000

○시설장비유지비(건물 등)
90,000

○차량유류비 및 수리비 10,000

○TV,인터넷 회선료 1,800

202 여비 23,520 23,520 0

01 국내여비 23,520 23,520 0

○관내 기본업무 수행여비
23,520

203 업무추진비 4,580 2,380 2,200

01 기관운영업무추진비 2,200 0 2,200

○수산자원연구센터장 2,200

02 정원가산업무추진비 280 280 0

○직원사기진작경비 280

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

○부서운영업무추진비 2,100
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600,000원*2대

2,200,000원

1,000,000원

90,000,000원

10,000,000원

150,000원*12월

20,000원*7명*14일*12월

2,200,000

40,000원*7명

175,000원*12월


